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Předci Leopolda 
Bauera

KRNOV – Krnovský historik a 
genealog Zdeněk Háza se podě-
lí s veřejností o své poznatky, kte-
ré přineslo pátrání v rodokme-
nu slavného architekta Leopolda 
Bauera. Prostřednictvím genealo-
gikého programu Brothers' Keeper 
sestavil přehled 253 předků tohoto 
významného krnovského rodáka. 
Někteří Bauerovi předci měli zají-
mavé osudy, které by neměly upad-
nout v zapomnění, a po jiných zby-
la v archivech jen strohá zmínka. 
Setkání se Zdeňkem Házou nad 
rodokmenem Leopola Bauera se 
koná 15. února v 18 hodin ve Spol-
kovém domě U Synagogy.  (frk)

Počítačový kurz
pro seniory zdarma

JINDŘICHOV – Firma ha-vel fami-
ly připravuje ve spolupráci s obcí 
Jindřichov Počítačový kurz pro se-
niory. Týdenní kurz s denní třího-
dinovou výukou proběhne v Jin-
dřichově od května do listopadu. 
Kurz je bezplatný, jeho náklady 
hradí Nadační fond manželů Vác-
lava a Livie Klausových. Zájem-
ci z řad seniorů se mohou hlásit 
do konce dubna. Přihlášky dosta-
nou na obecním úřadě u Vlastimi-
la Adámka nebo se mohou hlásit 
telefonicky na čísle 554 641 744 u 
Zdeňky Profantové.  (doh)

MĚSTO ALBRECHTICE – Manžely 
Hanu a Zdeňka Břicháčkovy z Měs-
ta Albrechtic spojuje neobvyklý ko-
níček. Otevřeli muzeum, ve kterém 
vystavili svou sbírku kočárků a pa-
nenek. Nachází se v malém žlutém 
domku naproti autobusovému ná-
draží. 

V útulném domečku, skoro jako 
pro panenky, najdeme na osmdesát 
kočárků různých typů i velkostí. Je 
v nich uloženo přes devadesát pane-
nek. Atmosféru starých časů a dět-
ských snů doplňují další hračky jako 
jsou plyšoví medvědi, dřevěná autíč-
ka, kuchyňka nebo dřevěný panáček, 
který louská ořechy. „Kdysi zde byla 
herna a bistro. My jsme dům koupili 
v prosinci 2011 a postupně ho opravu-
jeme. Část budovy zabírá naše expo-
zice dětských kočárků a hraček, a část 
na opravu teprve čeká. Vzhledem k 
rychlosti, jak se nám sbírka rozrůstá, 
budeme muset výstavní prostory roz-
šiřovat,“ řekl Zdeněk Břicháček, pod-
le kterého hlavní zásluhu na vzniku 
pozoruhodné sbírky má jeho žena.

„Vždy jsem měla ráda staré ko-
čárky a hračky. Když jsem čekala 
druhou dceru, rozhod-
la jsem se splnit si sen a 
pořídit si kočárek svých 
snů. Stálo mě to hodně 
úsilí, než se mi v 
roce 1996, krát-
ce před povod-
němi, podařilo 

zakoupit kočárek z bužírkové koša-
tiny, takzvanou kukaň. Když jsem 
dceru Kristýnku v kočárku vozila, 
nastal problém. Nedaly se koupit ná-
hradní pláště na kola. Nakonec jsem 
dcerku v kočárku vozila až do jejích 
dvou let,“ zavzpomínala na začátky 
Hana Břicháčková, kterou pravé 
sběratelské nadšení postihlo tepr-
ve před čtyřmi lety. 

„Část sbírky pochází z darů přá-
tel, část jsme koupili přes aukce na 
internetu, něco je rodinná památ-
ka. Sbírka se nám stále rozrůstá. 
Už začínám sbírat i staré fotografi e, 
na kterých jsou kočárky a mamin-
ky s dětmi. Některé z kočárků našel 
můj manžel, který pracuje u technic-
kých služeb města, vyhozené u popel-
nic. Ty jsme museli často i opravo-
vat a shánět na ně náhradní díly,“ 
vzpomínala Hana Břicháčková, 
která pracuje jako zdravotní sestra 
v nemocnici.

„Máme i dětské kočárky na hraní, 
háčkované nebo keramické miniatu-
ry kočárků, ale také ty klasické ko-
čárky, ve kterých se vozí miminka. 
Asi nejstarší kočárek je z třicátých 
let. Vzácná je i trojkolka. Osobní 
vazbu máme samo-

úterý
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Nevšední koníček dal 
vzniknout muzeu

zřejmě na kočárek, ve kterém jsme 
vozili naši dceru. Máme zde i tuzexo-
vý kočárek značky Zekiwa. Převažují 
ale české značky jako je Liberta, Om-
nia, Dubena, Směr nebo Igra. A co by 
to bylo za kočárek, kdyby v každém 
neseděla panenka,“ popisuje při prohlíd-
ce Zdeněk Břicháček. Přestože je výstava 
zatím pouze ve dvou místnostech, člověk 
neví, na co se koukat dřív. Zda na panen-
ku indiánku, tančícího panáčka nebo 
plyšového medvěda s fotoaparátem. 

„Panenku Barbie u nás nenajde-
te. Ty s díky odmítáme. Chceme zde 
mít pouze klasiku. Ty větší panen-
ky mají dětské oblečení, pro ty 
menší mi výbavičky uháčkovala 
kamarádka Jana. Po výstavě 
v Linhartovech jsem dostala 
od jedné paní krásné vyší-
vané dečky do postýlek. 
Jiná mi donesla dětská 
chrastítka,“ dodala ke 
své sbírce Hana Bři-
cháčková.

První výstava, kde manželé sbírku 
ukázali veřejnosti, byla loni na zámku 
v Linhartovech. Nové muzeum se ote-
vřelo v prosinci 2012. „Na zámku v Lin-
hartovech napsala naše dcera Veronika 
do návštěvní knihy: „Maminko, máš to 
moc pěkné, ale už to prosím netahej domů,“ 
prozradila se smíchem Hana Břicháčko-
vá a přiznala, že hračky, kočárky a panen-
ky už začínají utlačovat majitele v jejich 
vlastním domě. V garáži parkovaly samé 

kočárky, takže auto muse-
lo zůstat venku. A i dům 
byl plný kočárků od půdy 
až po sklep.

ANNA DOHNALOVÁ

Část sbírky vznikajícího minimuzea pochází z darů od přátel. Některé kočárky a panenky se sem dostaly ze sběrného 
dvora, jiné byly zakoupeny na aukcích přes internet.  foto: ANNA DOHNALOVÁ

V minimuzeu kočárků, panenek 
a hraček najdete také panenku 
Dádu, která vám zazpívá tři pís-
ničky Dády Patrasové. Některá pa-
nenka se na vás bude krásně smát, 
jiná plakat. Je docela možné, že 
zde najdete svou dětskou panenku 
nebo kočárek, které s vámi trávily 
první roky života. 
  foto: ANNA DOHNALOVÁ

Hana Břicháčková (na snímku) zača-
la s manželem Zdeňkem sbírat kočár-
ky různého stáří, typů i velikostí. Brzy 
ke kočárkům přibyly panenky i další 
hračky, takže dnes sbírka zaplnila sko-
ro celý rodinný dům v Městě Albrech-
ticích. V něm si rodina zřídila mini-
muzeum. Zájemci ho mohou navštívit 
v domku naproti autobusovému nádra-
ží vedle prodejny s květinami.
  foto: ANNA DOHNALOVÁ

Rozhledna Šance
slouží lidem
už šest let

Útulek 
Princovo 
zachraňuje 
kočky
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Soutěž o vstupenky do divadla
v Bruntále

KRNOV (frk) – Ve školních družinách působí řada vy-
chovatelek, které svou práci dělají srdcem a dokážou 
dětem nabídnout zážitky, na jaké se nezapomíná. Z je-
jich iniciativy se minulý týden v Krnově poprvé konala 
Olympiáda družin v netradičních disciplínách, do kte-
ré se zapojilo na pět set školáků. 

Družinovou olympiádu v tělocvičně krnovské školy 
v Žižkově ulici provázel zahajovací ceremoniál, jaký zná-
me ze skutečné olympiády. Nechybělo v něm defi lé olym-
pioniků a vlajkonošů, hymna při vztyčování vlajky, znak 
s olympijskými kruhy ani projev krnovské místostarost-
ky Renaty Ramazanové nebo bubenická show Dětského 
domova Lichnov. Na bezpečné zapálení olympijského ohně 
na ochozu pro diváky dohlížel hasič ve slavnostní unifor-
mě. Pozvání přijaly školní družiny z Úvalna, Brantic, Lich-
nova i Zátoru. Zasportovat si přišly u všechny krnovské 
družiny, až na tu ze Základní školy (ZŠ) Smetanův okruh, 
kde organizátorům zkřížila plány vysoká nemocnost. 

Disciplíny družinové olympiády připomínaly skuteč-
né sporty. Například skok daleký nahradil skokem z mís-

ta a z fotbalu zůstal kop na branku. „Důležité bylo, aby 
každá disciplína měla přesně měřitelný výsledek. Vítězem 
prvního ročníku olympiády se stala ZŠ Dvořákův okruh 
Krnov, stříbrná medaile putovala do Lichnova a bronz 
připadl ZŠ Žižkova Krnov. Mezi druhým a třetím místem 
musela rozhodnout náhradní jedenáctá disciplína, jeli-
kož oba týmy dosáhly stejný počet bodů,“ shrnula výsled-
ky hlavní organizátorka Renáta Mikošková, podle které 
mnozí olympionici hrdě nosili své medaile i příští den. 

Protože se jedná o první ročník olympiády družin, 
hned se také představila družina, která se ujme pořa-
datelství příště. „Akce přesně splnila mé očekávání, spo-
jila všechny školní družiny a podpořila u dětí sportovní-
ho ducha. Snad stejné nadšení bude provázet olympiádu 
i příští rok, kdy se jí ujme Školní družina Zátor, která 
po nás přebírala štafetu. Komentovali to, že jsme prvním 
ročníkem laťku postavili hodně vysoko, takže bude velice 
těžké takové úrovně dosáhnout, natož ji překonat. To sa-
mozřejmě každého pořadatele příjemně hřeje,“ uzavřela 
Renáta Mikošková. 

Netradiční disciplíny školáky nadchly

První ročník olympiády školních dru-
žin v Krnově provázel slavnostní za-
hajovací ceremoniál, na kterém v tělo-
cvičně nechyběla sni štafeta s pochodní 
a olympijským ohněm. foto: FIDEL KUBA


